
世界遺産石見銀山発 「銀の道制覇!!ツーリング」 

＜実施概要＞ 
 
開 催 日：平成24年3月17日（土）、18日（日） 

場    所：（スタート）島根県大田市 （中継）広島県三次市 （ゴール）広島県尾道市 

       集合は広島市 大型バスにて大田市へ出発 尾道市より大型バスにて広島市に到着 

内    容：大航海時代に世界が注目した銀鉱山で、世界遺産の石見銀山から瀬戸内海まで、古来から 

       銀を運んだ道、約１３０ｋｍを走るツーリング。銀山の麓の大森町から瀬戸内海の尾道まで、 

       当時、徒歩で３泊４日で運んだ道を２日間で走破する。当時の面影を残す町並み、史跡など 

       を辿り、豊かな自然の中で、中国山地から瀬戸内海までの、壮大な歴史とロマンを感じてもらう。 

参加人数（予定）：10名 

参加費用（予定）：12,000円（宿泊費、交流会費、保険料を含む） 

運    営：ツーリングの企画・運営は中国地方観光・ものづくりネットワーク 

       2010年11月に、海の道構想の実証事業にて、銀輪隊として銀の道コースを試走して、 
       時間、距離、史跡、危険個所など検証の上、今回のコースを設定 

        インストラクター／1名（尾道観光協会インストラクター） 

        隊列／１０名の前後にインストラクターを配置して走行 

        救護／自転車のパンク・故障などのメンテナンス、およびリタイヤ者の救護のため、 

              ワンボックスカーが並走（スタッフ２名乗車） 

道路使用 ：本ツーリングは競技（競争）ではなく、サイクリングイベントであるため、警察への道路使用許可等 

       申請は不要。（大田市、三次市、尾道市など沿線所轄警察署に確認済） 
       なお、走行にあたっては法令規則に従い、安全に十分配慮する。 

保     険：ツーリングイベント参加者、およびスタッフは任意の保険に加入 

        
 
＜沿線での応援体制＞ 
 
銀の道ツーリングにあわせて、コース沿線市町と連携して応援を依頼して、イベントを盛り上げる。 
 
応援市町候補：①大田市（石見銀山センター）・・・・・・・・・・・出発セレモニー 

          ②美郷町（小原・本陣跡／九日市）  ・・・・・・応援・休憩 

          ③飯南町（道の駅『赤名高原」）・・・・・・・・・・応援・昼食・特産販売 

          ④三次市布野（布野の旧道）・・・・・・・・・・・・応援・休憩 

          ⑤三次市（三次ワイナリー）・・・・・・・・・・・・・１日目到着セレモニー 

                                      ２日目出発セレモニー 

          ⑥三次市吉舎（旧街道の町並み）・・・・・・・・応援・休憩 

          ⑦世羅町（世羅ワイナリー）・・・・・・・・・・・・・応援・休憩・特産販売 

          ⑧御調町（道の駅「クロスロードみつぎ）・・・・応援・休憩・特産販売 

          ⑨尾道市（駅前広場） ・・・・・・・・・・・・・・・・・・完走セレモニー 

          ※応援の場所、内容等については各市町と調整 



＜セレモニー展開案＞ 
 
１．出発セレモニー 

  日 時：平成24年３月１７日（土）９：５０～１０：００ 

  場 所：石見銀山世界遺産センター前広場 

  次 第：・ツーリング隊集合 

       ・大田市産業振興部部長 挨拶 

       ・三次市産業部部長 挨拶 

       ・大田市からのメッセージ＆銀細工（銀のメダル）引き渡し 

       ・ツーリング代表 宣誓 

       ・１日目ツーリング出発 

 

 

 

２．中継点への到着セレモニー 

  日 時：平成24年３月１７日（土）１６：３０～１６：４５ 

  場 所：三次ワイナリー ステージ 

  次 第：・ツーリング参加者が登壇 

       ・沿線各地のキャラクターでお迎え 

       ・備北観光ネットワーク協議会会長 歓迎挨拶 

       ・メッセージ＆銀細工（銀のメダル）一時お預かり 

       ・ツーリング参加者の感想、記念撮影 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ツーリング隊到着後 
キャラクターの先導で 
ステージまで移動 

歓迎太鼓 



３．中継点から出発セレモニー 

  日 時：平成24年３月１８日（日）９：２０～９：３０ 

  場 所：三次ワイナリー前広場 

  次 第：・ツーリング隊集合 

       ・備北観光ネットワーク協議会会長 激励の言葉 

        大田市からのメッセージ＆銀細工（銀のメダル）引き渡し 

       ・ツーリング代表 宣誓 

       ・２日目ツーリング出発 

 

 

５．完走セレモニー 

  日 時：平成24年３月１８日（日）１６：３０～１６：４５ 

  場 所：尾道駅前広場 しまなみ交流館前（予定） 

  次 第： ・ツーリング隊お迎え 

       ・フィニッシュテープにてゴール はっぴでお出迎え 

       ・尾道市産業部部長 岡田豊明様 挨拶 

       ・備北観光ネットワーク協議会会長 挨拶 

       ・大田市からのメッセージ＆銀細工（銀のメダル）引き渡し 

       ・ツーリング参加者にお土産贈呈 

       ・ツーリング代表 感想 

       ・記念撮影 

セレモニー会場 

お問い合わせ 
 
株式会社みづま工房 
伊藤通祐 
 
ＴＥＬ：082-544-0455 
ＦＡＸ：082-544-0466 



時間 コース 内容
7:00 広島市内出発（大型バス）

7:30

8:00
休憩

8:30 （サービスエリア）

9:00
島根県大森町到着

9:30 石見銀山センター見学 石見銀山の歴史を把握・理解いただいた上で、ツーリングに参加

10:00 １日目出発式「石見銀産センター」 石見銀山世界遺産５周年記念実行委員会会長　ご挨拶
ツーリング参加者代表　宣誓
大田市観光協会会長からメッセージ＆銀のお預かり
１日目スタート

　　　　　　9.5ｋｍ
10:30 箱茂のお松/井戸平左衛門碑

　　　　　　6.1ｋｍ
11:00 小原（本陣跡）

　　　　　　5.3ｋｍ
11:30 浜原（町並み）

　　　　　　6.9ｋｍ
12:00 九日市

　　　　　　6.5ｋｍ
12:30 酒谷口番所跡

　　　　　　5.0ｋｍ
13:00 赤名高原（昼食）

13:30

14:00 赤名高原（出発）
　　　　　　9.0ｋｍ

14:30 布野の宿
　　　　　　6.6ｋｍ

15:00 下布野の道標
　　　　　　4.7ｋｍ

15:30 山家一里塚跡
　　　　　　4.8ｋｍ

16:00 三次の道標

16:30 三次ワイナリーゴール １日目ゴール
1日目ゴールセレモニー 歓迎太鼓・キャラクターお出迎え

17:00 （しまねっこ/い～にゃん/三次・尾道キャラクター）
備北観光ネットワーク協議会会長へメッセージ＆銀のお渡し（中継）

17:30

18:00 交流会

18:30

19:00 バスにて移動
三次グランドホテル（宿泊）

19:30

時間 セレモニー
9:00 三次グランドホテル出発

ワゴン車にて移動
9:30 2日目出発式 ツーリング参加者代表　宣誓

「三次ワイナリー」 備北観光ネットワーク協議会会長からメッセージ＆銀のお預かり（中継）
２日目スタート

10:00
　　　　　　8.9ｋｍ

10:30 吉舎（町並み）
　　　　　　6.2ｋｍ

11:00 上下分かれ
　　　　　　9.3ｋｍ

11:30
甲奴町

12:00 　　　　　　7.3ｋｍ

12:30 世羅ワイナリー（昼食）

13:00
　

13:30 世羅ワイナリー見学
出発

14:00 　　　　　　7.3ｋｍ
宇津戸

14:30 　　　　　　6.7ｋｍ
御 調

15:00 　　　　　　9.7ｋｍ

15:30 三 成
　　　　　　5.2ｋｍ

16:00 尾道駅前ゴール ゴール
ゴールセレモニー 尾道市観光協会会長　ご挨拶

16:30 取材 備北観光ネットワーク協議会会長　ご挨拶
ツーリング参加者代表　感想

17:00 尾道市観光協会会長へメッセージ＆銀のお渡し

17:30
解散

18:00

18:30

第２日目【３/１８（日）】
【サイクリング約70㎞】

第１日目【３/１７（土）】
【サイクリング約60㎞】

世界遺産石見銀山発！「銀の道」制覇！ツーリング　行程表（予定）


	銀の道ツーリング.pdf
	銀の道制覇!行程表

